## **Seznam příloh**

Příloha 1 – Záznam z pozorování B

Příloha 2 – Záznam z pozorování E

Příloha 3 – Záznam z pozorování J

Příloha 4 – Záznam z pozorování M

Příloha 5 – Záznam z pozorování V

Příloha 6 – Záznam z pozorování Z

Příloha 7 – Transkripty rozhovorů B

Příloha 8 – Transkripty rozhovorů E

Příloha 9 – Transkripty rozhovorů J

Příloha 10 – Transkripty rozhovorů M

Příloha 11 – Transkripty rozhovorů V

Příloha 12 – Transkripty rozhovorů Z

Příloha 13 – 1. kódování

## Příloha 1 – Záznam z pozorování B

### Záznam z pozorování

Datum: 28. 5. 2018

<b>Ročník:</b> 2. <b>Vyučující:</b> B
<b>Učebnice využívaná v hodině:</b> Prvouka pro 2. ročník – Čtení s porozuměním Nová škola Brno (ISBN 978-80-87591-18-5) <b>Další texty využívané v hodině:</b> -----
<b>Téma hodiny:</b> Létó
<b><u>Průběh hodiny:</u></b> <b><u>Poznámky a otázky k práci s učebnicí:</u></b>
10. 00 – 10.05 Privítání, rozdělení do skupin a zadání úkolu
10.05 – 10.12 Ve skupinách po 5–6 žácích sepsat na papír vše, co se mi vybaví, když se řekne léto.
10.13 – 10.18 V kruhu společné sdílení (všechny skupiny představily své záznamy – všechny byly v podobě myšlenkových map, např. voda, jezdíme k moři, je horko, jsou prázdniny, koupeme se)
10.18 – 10.30 Práce s učebnicí – společné čtení textu „Příroda v létě“ P. učitelka vyvolává po větách, ptá se na otázky vycházející z textu. („Co je to slunovrat?“, společné počítání, jak dlouho v těchto dnech svítí slunce a jak dlouho nesvítí)
10.30 – 10.35 Návrat do původních pracovních skupin, připisování informací, které se z textu dozvěděli
10.35 – 10.40 Sdílení v kruhu (Žáci připsali: 21. června začíná léto, usušeným rostlinám se říká seno, louka se pravidelně kosí, dozrává ovoce)
10.40 – 10.45 Promítnutí videa v elektronické verzi učebnice (záběry z letní přírody doprovázené slovním komentářem)
Text promítán na interaktivní tabuli v elektronické verzi učebnice
Stejné informace jako v textu v učebnici + navíc jaké rostliny kvetou, jak se chováme v přírodě a otázky s odmlkou na odpovědi)

## Příloha 2 – Záznam z pozorování E

### Záznam z pozorování

Datum: 30. 5. 2018

<b>Ročník:</b> 1. <b>Vyučující:</b> E
<b>Učebnice využívaná v hodině:</b> Prvouka pro 1. ročník – Čtení s porozuměním Nová škola Brno (ISBN 978-80-87591-02-4) <b>Další texty využívané v hodině:</b> -----
<b>Téma hodiny:</b> Zdravý životní styl
<b><u>Průběh hodiny:</u></b> 10.00 – 10.03 Pozdravení, uklidnění 10.03 – 10.07 Uvedení do tématu, odkázání na hodinu výtvarné výchovy z předešlého dne – zdravá výživa Žáci sedí v hnízdech, ve skupinách po 4–5 žácích píšou na 3 barevné papírky co je podle nich zdravá výživa. 10.09 – 10.25 Tvorba společné myšlenkové mapy Žáci čtou svá slova, snaží se je rozdělit do skupin (ovoce, zelenina, vitaminy) „Když změním název mapy na Zdravý životní styl, co vás napadne?“ (mango, nejíme sladkosti, jíme ovoce a zeleninu, sport, nestrkat ruce do pusy, nekouřit, pít mléko, nepít alkohol) Návrat do lavic 10.25 – 10.40 Promítání videa – kolik porcí ovoce a zeleniny máme sníst za den, čeho víc, co znamená jedna porce. Po zhlédnutí na bílé papírky napsat, co dalšího se z videa dozvěděli a co ještě není zahrnuto v mapě. Žáci se hlásí, paní učitelka lepí do mapy. Promítnutí videa 10.40 – 10.45 Práce s učebnicí – „Prohlédněte si obrázky, o čem jsme se dnes ještě nebavili?“ Pití – přečtení popisku „Kolik toho máme za den vypít?“ Shrnutí: Co vše je důležité, abychom zdravě žili? (Říct obecně, pomoci si obrázky v učebnici.) <b><u>Poznámky a otázky k práci s učebnicí:</u></b> Jak jsi na video přišla? Fandíme zdraví: Ovoce a zelenina – kamarádi na celý život Fandíme zdraví: Pyramida pohybu (zdroj: <a href="http://www.youtube.com">www.youtube.com</a> ) Obrázky promítány na tabuli v elektronické verzi učebnice

### Příloha 3 – Záznam z pozorování J

#### Záznam z pozorování

Datum: 9. 5. 2018

<b>Ročník:</b> 2. <b>Vyučující:</b> J
<b>Učebnice využívaná v hodině:</b> ----- <b>Další texty využívané v hodině:</b> Materiály k filmu Planeta Česko www.planetacesko.cz
<b>Téma hodiny:</b> Zvířata v České republice
<b>Průběh hodiny:</b> <b>Poznámky a otázky k práci s učebnicí:</b>
10.55 – 11.00 Organizační pokyny k odevzdávání DÚ Týdenní domácí úkol v pracovním sešitě
11.00 – 11.10 V kruhu reflexe filmu Planeta Česko „Jakou zajímavou informací jste si zapamatovali?“
11.10 – 11.30 „Jaké zajímavé druhy živočichů ve filmu účinkovaly?“ Pexeso – Žáci sedí na koberci, vždy dva žáci jsou u interaktivní tabule. Každý žák odkryje dvě karty, poté si jde sednout a vystřídá ho někdo jiný. Po odkrytí stejné dvojice čtení informací o zvířatech (hustota srsti vydry, od kdy žije v ČR bažant, délka života tesaříka alpského, nejstarší hnízdo čápa bílého v ČR) Zvířátkové pexeso – Planeta Česko <a href="http://www.ceskatelevize.cz">www.ceskatelevize.cz</a>
11.30 – 11.40 Práce s pracovními listy k filmu – společné zadání práce ve dvojicích (umístování živočichů na obrázek do místa, kde si budují své hnízdo/noru) V listu zakroužkovat živočicha, se kterým se již setkali v učebnici. Jak ses k tomuto zdroji dostala?
11.40 – 11.45 Společná kontrola pracovního listu „Jaké zvíře jste si zakroužkovali, že jsme se s ním už setkali v učebnici?“ (čáp, vlaštovka, sova, motýl) „V jaké souvislosti jsme se s nimi potkali?“ (v souvislosti se stěhovavými ptáky, v souvislosti s lesem, v souvislosti s ekosystémem louky a hmyzem) Odkazování na učebnici

## Příloha 4 – Záznam z pozorování M

### Záznam z pozorování

Datum: 8. 6. 2018

<b>Ročník:</b> 1. <b>Vyučující:</b> M
<b>Učebnice využívaná v hodině:</b> ----- <b>Další texty využívané v hodině:</b> Lístky papíru s nápisy úrazů, pracovní list Chování na silnici
<b>Téma hodiny:</b> Nemoc a úraz
<b><u>Průběh hodiny:</u></b> <b><u>Poznámky a otázky k práci s učebnicí:</u></b>
8. 55 – 9.00 Přesun na zahradu školy (hodina probíhala venku)
9.00 – 9.07 V kruhu: Každý z nás už někdy byl u lékaře... Jak to dělali lidé dříve, když nebyli doktoři? (bylinky) „Mě by zajímalo, jestli byste zvládli sami někoho ošetřit, když se mu něco stane.“ Ukázání obsahu lékárničky „Můžete si sami brát léky? Proč ne?“
9.07 – 9.22 Co se naopak stane, když si nevezmu lék, který mám brát Skupiny po 4 si losují lísteček s názvem úrazu, domlouvají se, jak by úraz ošetřili. Lístičky s nápisy vyrobené paní učitelkou
9.22 – 9.30 Skupiny představují, jak úraz ošetřovali (odřené koleno, klíště, omdlení, píchnutí od včely, popálení od hrnce, krev z nosu)
9.30 – 9.40 V kruhu společné řešení pracovního listu, jak se chováme na silnici. Proč, když se bavíme o úrazech, jste dostali pracovní list s těmito obrázky? Kde si na tento pracovní list přišla?

## Příloha 5 – Záznam z pozorování V

### Záznam z pozorování

Datum: 5. 6. 2018

<b>Ročník:</b> 1. <b>Vyučující:</b> V

[…]


I: Říkala jsi, že používáš i elektronickou verzi učebnice. Za jakým účelem nejčastěji?

Z: Motivačním. Moc z toho nečteme, nepříjde mi to úplně vhodné. Jednak to usazení, ano dám si děti na koberec před tabuli, s tím bych problém neměla, ale spíš tam využívám ty video ukázky nebo audio ukázky, líbí se mi právě ten rozptyl zase někam jinam, že teda si odpočineme, posloucháme nebo se na něco díváme, nebo nějaké obrázky rozbalit, zvětšit. A to hodně používám i na tom internetu, když si děti nejsou něčím jisté a něčemu nerozumí. Neviděly nikdy, jak vypadá nějaký pták, tak si ukážeme, jak vypadá.

I: Takže používáš i jiné elektronické zdroje než přímo tu učebnici?

Z: Ano.

I: Proč využíváš i další zdroje kromě učebnice?

Z: K rozšíření obzorů a uchopení toho tématu ještě jinak a možná ještě z důvodu inspirace, že tam člověk najde ještě něco dalšího, co by mohlo tu hodinu obohatit.

I: Jakou vidíš budoucnost elektronických zdrojů?

Z: No trošku se toho do budoucna bojím, protože mám pocit, že mám i spoustu kolegyně i na jiných školách, které se hodně upínají na elektronické zdroje a na práci někoho jiného a trošku se bojím toho, aby právě ta učebnice se nestala úplně druhotnou cestou učení, že si říkáme, že to pro nás není směrodatné, že je to pomůcka, ale svým způsobem, zase těm dětem, když potom chceme, aby byly schopné se učit z nějakých zdrojů, tak na tom internetu je toho tolik, že vybrat si ten vhodný, a důvěryhodnost zdroje, to je ještě další věc, tak to si myslím, že nás trošku vede ne úplně do záhuby, ale tak trošku někam jinam. Ta důvěra vůči těm zdrojům, dyť tam to může napsat kdokoliv jakkoliv, vymyslet si tam něco a ty děti to berou, že to tak je. Tam může být spousta nepravd a řečených tak, že to může zkreslit informace těm žákům. Malinko se bojím, aby se, co někdo vytvoří neupadalo někam dál, ale já doufám, že to školství je natolik uvědomělé, že i v těchto věcech se budeme vracet trošku zpátky, že si uvědomíme, že je potřeba

fyzický kontakt s něčím, a nejenom přijímat z přístroje, když chceme, aby ty děti se učily té gramotnosti digitální a upínaly se na to ještě víc. Kombinuji to, protože třeba matematika je na to hodně vázaná, tak se snažím, aby to zase nepřevyšovalo v dalších předmětech.

I: Máš nějaký třeba ten ověřený zdroj, který bys doporučila kolegům?

Z: To asi úplně ne. Já to mám fakt takové hodně nahodilé, že bych cíleně pořád chodila někam, to ne. Co mi vyhovuje je sdílení s kolegy nad tématy, to, když se mi takhle něco podaří, to je pro mě největší uspokojení, protože já mám nějakou zkušenost, on má nějakou zkušenost, dáme to dohromady a ta spolupráce je úžasná. A je to bez zdrojů v podstatě, všechno si vytváříme sami.

I: Poslední otázky směřují k tvé praxi a vzdělání. Zeptám se tě, jak dlouho učíš?

Z: 13 let.

I: Jsi aprobovaná pro učitelství na 1. stupni?

Z: Ano, se specializací na tělesnou výchovu.

I: Kde jsi aprobaci získala?

Z: Na Ostravské univerzitě.

I: Děkuji, to byla poslední otázka.

## Příloha 13 – 1. kódování

Otázka, ke které koncept směřuje Název kódu
Byla tato hodina z hlediska užívání učebnice typickým příkladem tvojí výuky? typická hodina
Jaké učebnice pro předmět prvouky využíváš? učebnice
Na základě čeho sis tuto učebnici vybrala? výběr učebnice
Co ti na učebnici konkrétně vyhovuje? důvody, proč vyhovuje
Co ti na učebnici nevyhovuje? důvody, proč nevyhovuje
Jsou učebnice to nejdůležitější, podle čeho se rozhoduješ při přípravě na hodinu? důležitost učebnice
Jak se obvykle připravuješ na hodinu prvouky? příprava na hodinu
Pracuješ s metodikou příručkou pro učitele? metodická příručka
Upravuješ někdy texty, úlohy navržené učebnicí/příručkou kvůli potřebám nadaných? úpravy pro nadané
Upravuješ někdy texty, úlohy navržené učebnicí/příručkou kvůli potřebám žáků se SPU? úpravy pro žáky se SPU
Upravuješ někdy texty, úlohy navržené učebnicí/příručkou kvůli potřebám žáků – cizinců? úpravy pro žáky-cizince
Chtěla bys v této věci něco vzkázat autorům učebnic? vzkazy autorům
Jak často využíváš v hodinách prvouky jiné textové materiály, než je učebnice? jiné textové materiály
Používáš ve výuce prvouky elektronickou verzi učebnice? elektronická verze učebnice, spokojenost x nespokojenost s elektronickou učebnicí
Za jakým účelem ji nejčastěji užíváš? účel užívání elektronické učebnice
Proč využíváš další zdroje? proč využívá další zdroje
Jak vidíš budoucnost využívání elektronických zdrojů? budoucnost elektronických zdrojů

Jaké další elektronické zdroje bys ostatním učitelům doporučila? osvědčené zdroje
Jak dlouho učíš? délka praxe
Jsi aprobovaná? aprobace
Kde jsi aprobaci získala? kde získala aprobaci