## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Iveta Mánková**

Termín SZZ: září 2018

Název DP: Práce učitelů 1. stupně ZŠ s učebnicemi ke vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

Datum posudku: 27.8. 2018

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
Posuzovatel: <b>PhDr. Jana Stará, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> <b><u>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</u></b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněně písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Diplomová práce Ivety Máňkové je upřímnou a zdařilou snahou přispět k pravdivému porozumění reality užívání učebnicových materiálů ve školní praxi. Autorka k zpracování tématu přistupuje, ač patří k začínajícím učitelkám, s kritickým postojem k normativním proklamacím české pedagogické obce (např. že učitel by měl tvořit učební texty a úlohy sám), ale zároveň s optimistickým nahlížením na motivy a zapojení učitelů při dosahování co nejlepších výsledků ve vzdělávání žáků.

Iveta Máňková při zpracování teoretické části diplomové práce nastudovala značné množství k práci přímo se vážících odborných textů. Mohu konstatovat, že dokázala sehnat a nastudovat všechny mnou doporučené tituly a samostatně vyhledat i několik dalších. Hodné ocenění je kvalitní práce s četnou a relevantní cizojazyčnou odbornou literaturou. Výsledek teoretické části diplomové práce tvoří velmi zdařilou syntézu dosavadních poznatků z teorie užívání učebnic. Text někde sleduje myšlenkové schéma studovaných titulů, ale vždy je možné odlišit primární zdroj uváděných myšlenek.

Design empirické části výzkumu vychází z širšího výzkumu zaměřeného na výzkum užívání učebnic na 1. stupni ZŠ. I. Máňková použila metodu rozhovoru s učiteli a získaná data triangulovala prostřednictvím pozorování ve výuce. Provedla pracné přepisy a obsahovou analýzu dat prostřednictvím softwaru MAXQDA. Zaměřila se na získání dat od šesti učitelů jedné, dle charakteristiky uvedené v DP velmi aktivní, neustále se inovující a relativně prestižní školy. Způsob analýzy a interpretace dat jsou velmi zdařilé. Empirická část práce nám dává nahlédnout do reality české primární školy a poskytuje nám (vzdělavatelům učitelů a autorům učebnic) dobrou zpětnou vazbu ohledně stanovování nároků na učitele, studenty učitelství a poskytování podpory učitelům a studentům učitelství (nejen) v oblasti práce s učebnicovými materiály a tvorby individualizovaných učebních textů a úloh. Práce tvoří smysluplný celek. Interpretace výsledků výzkumu a diskuse v empirické části práce navazují na odborný diskurz prezentovaný v teoretické části práce, odkazují na něj a zdařile jej doplňují.

Při obhajobě doporučuji položit I. Mánkové tyto otázky:

1. Jakou podporu by podle vás měli získat začínající učitelé pro to, aby učebnicové materiály dokázali využívat a případně adaptovat efektivněji?
2. Jak vidíte budoucnost tištěných učebnic v horizontu 10 let?
3. Domníváte se, že výzkum v jiných školách by přinesl jiné výsledky než výzkum ve vaší škole? Pokud ano, v jakých oblastech? Proč si to myslíte?

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

NE

**Návrh hodnocení:**

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------